PARECER Nº 480, DE 2012
Da COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, SOBRE A MOÇÃO Nº 107, DE 2011
De iniciativa do nobre Deputado José Bittencourt, a Moção em epígrafe apela para a Excelentíssima Senhora Presidente da República, assim como aos Excelentíssimos Senhores Presidente do Senado e Presidente da Câmara dos Deputados, a fim de que o governo federal reserve 30% de todo o mercado da construção civil das grandes obras, para acabar com a bitributação, pois hoje as pequenas e médias empresas do segmento representam 80% do faturamento da área no país e o mesmo porcentual de empregos.
Aprovado o substitutivo de fls. 4, a proposição deve ter a seguinte redação final:

“A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO apela a Excelentíssima Senhora Presidente da República a fim de que empreenda esforços em reservar, nas grandes obras que o governo federal realizará para a Copa de 2014, 30% desse mercado para a contratação direta de pequenas e médias empresas, em função da importância constitucionalmente reconhecida desse setor para o desenvolvimento econômico e social do país.”

Portanto, propomos a redação final supra à moção n.º 107, de 2011.
a) Roque Barbiere – Relator
Aprovado como parecer o voto do relator, propondo redação final.

Sala das Comissões, em 28/3/2012

a) Maria Lúcia Amary – Presidente

Fernando Capez – Afonso Lobato – João Antonio – Maria Lúcia Amary – Alex Manente – André Soares – Cauê Macris – Vanessa Damo – Geraldo Cruz